UBND TỈNH HƯNG YÊN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1564/SGDĐT-GDTrH-GDTX
Về việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hưng Yên,  ngày 31 tháng 8 năm 2020

Kính gửi:
       - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện/thị xã/thành phố
       - Các trường trung học phổ thông; trường phổ thông có nhiều cấp học
       - Các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

Thực hiện Công văn số 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT; đồng thời tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình GDPT hiện hành theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh;
Sở Giáo dục và Đào tạo gửi kèm Công văn này 10 bản hướng dẫn điều chỉnh của 10 môn, và hướng dẫn các đơn vị điều chỉnh nội dung dạy học các môn học (theo sách giáo khoa của Nhà xuất bản giáo dục Việt Nam) như sau:
I. Phòng GDĐT các huyện/thị xã/thành phố chỉ đạo:
1. Đối với các trường THCS, TH&THCS thực hiện theo mô hình hiện hành
1.1. Việc xây dựng kế hoạch môn học:
- Hiệu trưởng các nhà trường tổ chức cho giáo viên của 10 môn (Toán, Ngữ văn, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Công nghệ, Tin học, Lịch sử, Địa lý, GDCD) căn cứ Hướng dẫn điều chỉnh kèm theo Công văn 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2020 của Bộ GDĐT để xây dựng kế hoạch môn học. Kế hoạch môn học thực hiện đủ 35 tuần, tổng thời lượng của mỗi môn học không thay đổi theo quy định trong Kế hoạch giáo dục tại Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Chương trình giáo dục phổ thông.
- Thời lượng của các bài/chủ đề/nội dung dạy học trong Công văn số 3280/BGDĐT-GDTrH ghi là: Không dạy; Đọc thêm; Không làm; Không thực hiện; Không yêu cầu; Khuyến khích học sinh tự đọc; Khuyến khích học sinh tự học; Khuyến khích học sinh tự làm; Khuyến khích học sinh tự thực hiện giáo viên dùng để phát triển chương trình, cụ thể: dạy học các bài/chủ đề/nội dung dài, khó, nội dung thực hành/thí nghiệm/trải nghiệm, giáo dục STEM, …
- Các môn còn lại xây dựng kế hoạch giáo dục môn học theo hướng dẫn tại Công văn số 1525/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 26/8/2020.
1.2. Về việc kiểm tra, đánh giá (Nội dung này sẽ được hướng dẫn chi tiết hơn khi có Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư 58).
- Chỉ đạo giáo viên không kiểm tra, đánh giá đối với những nội dung hướng dẫn: Không dạy; Đọc thêm; Không làm; Không thực hiện; Không yêu cầu; Khuyến khích học sinh tự đọc; Khuyến khích học sinh tự học; Khuyến khích học sinh tự làm; Khuyến khích học sinh tự thực hiện.
- Trong một học kì, mỗi môn học: Toán, Ngữ văn, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, GDCD, Công nghệ, Tin học chỉ thực hiện 02 bài kiểm tra định kì, gồm 01 bài kiểm tra giữa kì, 01 bài kiểm tra cuối kì. Thời gian của bài kiểm tra định kì từ 45 phút đến 90 phút.
- Các môn còn lại: Mĩ thuật, Âm nhạc, Thể dục tiếp tục thực hiện đánh giá bằng nhận xét theo quy định tại Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.
2. Đối với các trường THCS, TH&THCS thực hiện mô hình trường học mới:
2.1. Việc xây dựng kế hoạch môn học
- Căn cứ Hướng dẫn điều chỉnh kèm theo Công văn 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2020 của Bộ GDĐT, giáo viên các môn học: Toán, Ngữ văn, KHTN (Vật lý, Hóa học, Sinh học), KHXH (Lịch sử, Địa lý), GDCD, Công nghệ, Tin học chủ động điều chỉnh nội dung dạy học trong tài liệu hướng dẫn học (SGK) cho phù hợp.
- Giáo viên dạy các môn học, các hoạt động giáo dục khác chủ động xây dựng kế hoạch dạy học, giáo dục. Cách thực hiện như đã tập huấn tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn cấp THCS về xây dựng kế hoạch giáo dục môn học tháng 6 năm 2020.
2.2. Về việc kiểm tra, đánh giá:
Tiếp tục thực hiện theo các Công văn của Bộ GDĐT về hướng dẫn đánh giá học sinh THCS theo mô hình trường học mới (từ tháng 9/2015 đến nay)
II. Cấp Trung học phổ thông
1. Việc xây dựng kế hoạch môn học:
- Hiệu trưởng các nhà trường tổ chức cho giáo viên của 10 môn (Toán, Ngữ văn, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Công nghệ, Tin học, Lịch sử, Địa lý, GDCD) căn cứ Hướng dẫn điều chỉnh kèm theo Công văn 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2020 của Bộ GDĐT để xây dựng kế hoạch môn học. Kế hoạch môn học thực hiện đủ 35 tuần, tổng thời lượng của mỗi môn học không thay đổi theo quy định trong Kế hoạch giáo dục tại Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Chương trình giáo dục phổ thông.
- Thời lượng của các bài/chủ đề/nội dung dạy học trong Công văn số 3280/BGDĐT-GDTrH ghi là: Không dạy; Đọc thêm; Không làm; Không thực hiện; Không yêu cầu; Khuyến khích học sinh tự đọc; Khuyến khích học sinh tự học; Khuyến khích học sinh tự làm; Khuyến khích học sinh tự thực hiện giáo viên dùng để phát triển chương trình, cụ thể: dạy học các bài/chủ đề/nội dung dài, khó, nội dung thực hành/thí nghiệm/trải nghiệm, giáo dục STEM, …
- Các môn còn lại xây dựng kế hoạch giáo dục môn học theo hướng dẫn tại Công văn số 1525/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 26/8/2020.
2. Về việc kiểm tra, đánh giá (Nội dung này sẽ được hướng dẫn chi tiết hơn khi có Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư 58).
- Chỉ đạo giáo viên không kiểm tra, đánh giá đối với những nội dung hướng dẫn: Không dạy; Đọc thêm; Không làm; Không thực hiện; Không yêu cầu; Khuyến khích học sinh tự đọc; Khuyến khích học sinh tự học; Khuyến khích học sinh tự làm; Khuyến khích học sinh tự thực hiện.
- Trong một học kì, mỗi môn học: Toán, Ngữ văn, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, GDCD, Công nghệ, Tin học chỉ có 02 bài kiểm tra định kì, gồm 01 bài kiểm tra giữa kì, 01 bài kiểm tra cuối kì. Thời gian của bài kiểm tra định kì từ 45 phút đến 90 phút.
- Môn Thể dục tiếp tục thực hiện đánh giá bằng nhận xét theo quy định tại Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ trưởng Bộ GDĐT. Môn GDQP – AN sẽ có hướng dẫn riêng.
3. Đối với các môn chuyên của trường THPT Chuyên:
Các môn chuyên tiếp tục thực hiện nội dung dạy học theo quy định.
Về việc kiểm tra, đánh giá các môn chuyên: Số lần kiểm tra, đánh giá định kì không vượt quá 1,5 lần số điểm kiểm tra, đánh giá định kì theo quy định đối với các trường trung học phổ thông không chuyên. Thời gian làm bài kiểm tra, đánh giá định kì không vượt quá 120 phút.
4. Một số lưu ý trong quá trình thực hiện việc điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT:
- Hiệu trưởng các nhà trường trung học, giám đốc các trung tâm GDNN-GDTX chỉ đạo giáo viên trong quá trình xây dựng kế hoạch môn học, rà soát nội dung điều chỉnh các môn học kèm theo Công văn số 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2020 của Bộ GDĐT, phải đối chiếu với Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ trưởng Bộ GDĐT, phát hiện nội dung nào thiếu hoặc nhầm lẫn cần báo cáo về Sở GDĐT (phòng GDTrH-GDTX). Phòng GDĐT tổng hợp ý kiến của các trường gửi về Sở; trường THPT, THCS&THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học tổng hợp ý kiến của giáo viên các tổ/nhóm chuyên môn gửi về Sở;
- Nội dung hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học tại Công văn này thay thế Công văn số 1106/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 08/9/2011 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học giáo dục phổ thông.
- Việc xây dựng chủ đề dạy học trong chương trình môn học và xây dựng khung kế hoạch giáo dục môn học sau khi tinh giản nội dung và sắp xếp theo thời gian thực hiện được thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 1525/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 26/8/2020 (Sở gửi minh hoạ khung kế hoạch giáo dục môn học đính kèm theo Công văn này).
Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phòng GDĐT, các trường THPT, trường THCS&THPT, các trường phổ thông có nhiều cấp học báo cáo về Sở GDĐT (qua phòng GDTrH-GDTX; điện thoại: 0973985566, 0973085909) để được hướng dẫn, giải quyết./.

	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, GDTrH-GDTX.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

[bookmark: _GoBack]

Đỗ Văn Khải

4